
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                 DEL __________ 

 
 

 
Proposta n.208 del 19/02/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE ASL NUORO 
 

 
 

 
OGGETTO: Individuazione Ambiti Territoriali Carenti di Assistenza Primaria a Ruolo Unico dell’ 
ASL n° 3 di Nuoro, per l’ annualità 2026 

 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Il Direttore Amministrativo 
 

 

Dott.ssa Paola Raspitzu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ ]                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

    SI [ ]                          NO [ X ] 
     

 
 
 
 
 
 

306889
Font monospazio
167                     19/02/2026



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, 

della L.R. n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 

24/2020, è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data 

dall’ 1 gennaio 2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n. 88 del 

21.02.2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 

dell’art.16, comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 

16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n. 8, con la quale sono state dettate disposizioni 

urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 

regionale e di modifica alla legge regionale n. 24/2020; 

  

DATO ATTO  
- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in 

qualità di Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro;  

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 

05.01.2026, si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

l’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della 

Sardegna e il Dott. Francesco Trotta; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1 quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 4, comma 5 

L.R. 24/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Direttore Generale è coadiuvato, 

nell’esercizio delle proprie funzioni, dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;  

 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 4 del 5 gennaio 2026, di nomina 

provvisoria del Dr. Angelo Zuccarelli quale Direttore Sanitario della ASL 3 di Nuoro, per il 

periodo di due mesi a decorrere dall’adozione della predetta deliberazione;  

 
VISTA la deliberazione del Direttore generale, n. 5 del 9 gennaio 2026, con la quale è 

stato prorogato l’incarico di Direttore Amministrativo dell’A.S.L. di Nuoro n. 3 alla Dott.ssa 

Paola Raspitzu; 

 

 



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

VISTO l’ACN del 04/04/2024 per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai 
sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n° 502/92 e successive modificazioni e integrazioni, triennio 2019-2021 
ed in particolare gli artt. 31, 32, 33, 34 ed allegato 7;  
 
RICHIAMATA la nota RAS Prot. n. 36150 del 19.12.2025, acquisita agli atti con prot. PG/ 
2025/42821 del 19/12/2025, con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale comunica le tempistiche concordate in sede di conferenza delle regioni relativamente alle 
procedure da porre in essere per l’individuazione degli incarichi vacanti di Assistenza Primaria a 
ruolo unico;  
 
VISTE le mail con le quali le Direzioni dei Distretti Socio Sanitari di Nuoro, Siniscola e Sorgono e 
Macomer, hanno trasmesso alla Direzione Aziendale i prospetti con i quali si è proceduto ad 
elaborare il calcolo per l’individuazione degli ambiti territoriali carenti di Assistenza Primaria a ruolo 
unico per l’annualità 2025, sulla base delle indicazioni fornite dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale con la suddetta nota, come di seguito riportato:  
 

DISTRETTO AMBITO COMUNI 

 
 

totale incarichi 
da pubblicare a 

ruolo unico  
 

 
 

Obbligo di 
Apertura 

 

1. Nuoro 

1.1 Bitti- Lula -Onanì -Orune -Osidda 5  

1.2 Dorgali 5  

1.3 Oliena 5  

1.4 
Olzai – Oniferi – Orani- Orotelli – Ottana- 
Sarule 

6 
 

1.5 Fonni- Gavoi- Lodine - Ollolai 6  

1.6 Mamoiada- Orgosolo 4  

1.7 Nuoro 11  

2. Macomer 
2.1 

Birori – Borore – Dualchi – Macomer – 
Noragugume - Sindia 

8 
 

2.2 Bolotana – Bortigali – Lei - Silanus 4  

3. Siniscola 

3.1 Lode’ – Posada – Siniscola - Torpé 9 

Lodè –
Posada- 

Siniscola e 
Torpé 

3.2 Galtellì – Irgoli – loculi – Onifai- Orosei 4 
Orosei- Galtellì 

Irgoli 

4. Sorgono 

4.1 
Aritzo – Belvì – Desulo – Gadoni- 
Tonara 

4 
Desulo 

4.2 
Atzara –Meana Sardo - Ortueri - 
Sorgono 

2 
 

4.3 Austis – Ovodda – Teti - Tiana 3  

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

DATO ATTO che nel calcolo per l’individuazione degli ambiti territoriali carenti di Assistenza 
Primaria a ruolo unico si è tenuto conto delle cessazioni dal rapporto convenzionale dei medici di 
medicina generale previste nell’anno in corso;  
 
DATO ATTO che in data 4.2.206  è stata data informativa al Comitato Aziendale per la medicina 
generale sulle nuove modalità di calcolo per l’individuazione degli ambiti territoriali carenti di 
Assistenza Primaria a ruolo unico, previste dall’ACN del 04/04/2024;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Comitato Aziendale in ordine alle sedi carenti di 
Assistenza Primaria a ruolo unico individuate dai Distretti Socio Sanitari;  
 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’individuazione degli ambiti territoriali carenti di 
Assistenza Primaria a ruolo unico per l’annualità 2025, individuati dalle Direzioni dei  Distretti Socio 
Sanitari, così come sopra riportato; 

 
 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO   DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Angelo Zuccarelli 

 

 

 

Dott. Paola Raspitzu 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
 DI APPROVARE la rilevazione degli ambiti territoriali carenti di Assistenza Primaria a ruolo unico 

dell’ASL n° 3 di Nuoro per l’annualità 2026, individuati dalla Direzione del Distretto di Nuoro, , dalla 
Direzione del Distretto di Siniscola, dalla Direzione del Distretto di Macomer e dalla Direzione del 
Distretto di Sorgono elaborati tenendo anche conto delle cessazioni dal rapporto convenzionale dei 
medici di medicina generale previste per l’anno in corso e dei medici ricollocati della ex Continuità 
assistenziale, come di seguito riportato: 

  
 
 

DISTRETTO AMBITO COMUNI 

 
 

totale incarichi 
da pubblicare a 

ruolo unico  
 

 
 

Obbligo di 
Apertura 

 

1. Nuoro 
1.1 Bitti- Lula -Onanì -Orune -Osidda 5  

1.2 Dorgali 5  



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

1.3 Oliena 5  

1.4 
Olzai – Oniferi – Orani- Orotelli – Ottana- 
Sarule 

6 
 

1.5 Fonni- Gavoi- Lodine - Ollolai 6  

1.6 Mamoiada- Orgosolo 4  

1.7 Nuoro 11  

2. Macomer 
2.1 

Birori – Borore – Dualchi – Macomer – 
Noragugume - Sindia 

8 
 

2.2 Bolotana – Bortigali – Lei - Silanus 4  

3. Siniscola 

3.1 Lode’ – Posada – Siniscola - Torpé 9 

Lodè –
Posada- 

Siniscola e 
Torpé 

3.2 Galtellì – Irgoli – loculi – Onifai- Orosei 4 
Orosei- Galtellì 

Irgoli 

4. Sorgono 

4.1 
Aritzo – Belvì – Desulo – Gadoni- 
Tonara 

4 
Desulo 

4.2 
Atzara –Meana Sardo - Ortueri - 
Sorgono 

2 
 

4.3 Austis – Ovodda – Teti - Tiana 3  

 
 
 DI STABILIRE che a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, l’ASL n° 3 procederà 

ad approvare un apposito Avviso Pubblico per il passaggio a ruolo unico per APS e APO (titolari), 
così come stabilito dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con nota prot.  
n. 836 del 13/01/2025, acquisita agli atti con prot. 36150 del 19.12.2025, acquisita agli atti con 
prot. PG/ 2025/42821 del 19/12/2025;  

 
 DI STABILIRE, inoltre, che l’Azienda, tenuto conto delle risultanze derivanti dalla definizione delle 

procedure di cui al suddetto Avviso Pubblico, valuterà la carenza assistenziale, approvando con 
apposito provvedimento le sedi carenti risultanti, che saranno trasmesse alla RAS per la 
conseguente pubblicazione sul BURAS, così come previsto dal competente Assessorato con la 

sopra richiamata nota;  
 
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per opportuna informazione, al competente 

Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 
Sanità – Servizio Promozione e Governo delle Reti di Cure, alle Direzioni dei Distretti Socio 
Sanitari di Nuoro, Siniscola, Macomer e Sorgono e alla Medicina Convenzionata ARES Sardegna 

 
 DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n° 3 di Nuoro 

  
 

 

                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                      Dott. Francesco Trotta 

 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

306889
Font monospazio
19/02/2026                06/03/2026


		2026-02-19T10:35:20+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-19T10:37:15+0100
	Paola Raspitzu


		2026-02-19T10:54:51+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-02-19T10:58:40+0100
	Francesco Trotta


		2026-02-19T11:08:11+0100
	PITTALIS MARIO




